Дело № 03RS0014-01-2020-001995-54

(производство №1-248/2020)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 июля 2020 года г. ФИО2

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Коваленко К.М., с участием государственного обвинителя Латыповой Г.М., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Свайкина С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 11 декабря 2012 года приговором Октябрьского городского суда РБ по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, освободился по отбытия наказания 08 апреля 2016 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

02 мая 2017 года в отношении ФИО1 Октябрьским городским судом Республики Башкортостан установлен административный надзор сроком на два года и установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов ежедневно; запрета на посещение увеселительных и игорных заведений, а также пребывание в местах реализации алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные, увеселительные и игорные заведения); запрета выезда за пределы административно-территориальных границ городского округа г. Октябрьский Республики Башкортостан без разрешения органов внутренних дел, и обязательная явка на регистрацию два раза в месяц: первую и третью среду каждого месяца в отдел МВД РФ по г. Октябрьскому.

26 сентября 2017 года Октябрьским городским судом Республики Башкортостан ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев и дополнены ранее установленные ограничения обязанностью являться на регистрацию до 4 раз в месяц: первую, вторую, третью, четвертую среду каждого месяца в Отдел МВД России по г. Октябрьскому, и запретом посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

30 мая 2019 года Октябрьским городским судом Республики Башкортостан ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев - до 15 мая 2020 года.

ФИО1, будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, заведомо зная об установленных в отношении него административных ограничениях, умышленно, без уважительных причин, 08 мая 2019 года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому по адресу: 

<

...>, согласно установленному графику прибытия до 19 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по г. Октябрьскому РБ, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьскому РБ, от 16 мая 2019 года подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 25 часов по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

13 июня 2019 года ФИО1 пришел в парк «Нефтяник», расположенный по 

<

адрес> на спортивное мероприятие – спидвей, чем нарушил запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. За допущенное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по г. Октябрьскому РБ, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьскому РБ, от 18 июня 2019 года подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 25 часов по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

29 апреля 2020 года ФИО1, находясь в 01.05 час. в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов, возле 

<

адрес> РБ, задержан инспектором ДПС ОГИБДЦ Отдела МВД России по г. Октябрьскому за управлением транспортным средством в состоянии опьянения и не имеющим права на управление транспортными средствами, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьскому РБ от 29 апреля 2020 года подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину признал полностью, по существу показал, что в отношении него установлен административный надзор. 08 мая 2019 года он без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, так как забыл и был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 25 часов по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 13 июня 2019 года он пришел на спортивное мероприятие «Спидвей», так как не знал, что данные мероприятия ему тоже нельзя посещать. Также был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 25 часов по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 29 апреля 2020 года он употребил спиртные напитки и повез друга домой.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, судом оглашены показания не явившихся свидетелей Х. Р.А. и Х. А.Х. 

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Х. Р.А. показал, что является старшим инспектором по осуществлению административного надзора в Отделе МВД России по г. Октябрьскому. Решением Октябрьского городского суда Г, от 02 мая 2017 года в отношений ФИО1 установлен административный надзор сроком 2 года. 15 мая 2017 года ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями и предупрежден об ответственности за невыполнение установленных ограничений, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Решением Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от 26 сентября 2017 года ФИО1 продлен срок административного надзора и установлены дополнительные ограничения. Решением Октябрьского городского суда РБ от 30 мая 2019 года срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, то есть до 15 мая 2020 года. 08 мая 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому согласно установленному графику прибытия до 19 часов, чем нарушил установленное ему судом ограничение: являться на регистрацию до 4 раз в месяц. За данное деяние ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 13 июня 2019 года ФИО1 пришел в парк «Нефтяник», расположенный по ул. Девонская д.8А г. ФИО2, на спортивное мероприятие «Спидвей», чем нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. За данное деяние ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 29 апреля 2020 года в 01.05 час. ФИО1 был задержан инспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Октябрьскому возле дома №44 по ул. Гатиатуллина г. ФИО2, за управлением транспортным средством в состоянии опьянения и не имеющим права на управление транспортными средствами. За данное деяние ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. Данное административное правонарушение сопряжено с несоблюдением ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов ежедневно. (л.д. 37-41).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Х. А.Х. показал, что является инспектором ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Октябрьскому. 29 апреля 2020 года около 01.05 час. возле д.44 по ул. Гатиатуллина г. ФИО2 им была остановлена автомашина, за рулем которой находился ФИО1 с признаками опьянения. По результатам освидетельствования у обследуемого ФИО1 содержание паров алкоголя в выдыхаемом им воздухе составило 0,953 мг/л. Кроме того, было установлено, что ФИО1 не имеет права управления транспортными средствами. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. Затем, постановлением мирового судьи судебного участка №4 по г. Октябрьскому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде ареста сроком на 10 суток. (л.д. 60-63).

Помимо показаний участников судебного разбирательства, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. (л.д. 6-8).

Копией решения Октябрьского городского суда РБ от 02 мая 2017 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрета посещения увеселительных и игорных заведений, а также пребывания в местах реализации алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные, увеселительные и игорные заведения); запрета выезда за пределы административно-территориальных границ городского округа г. Октябрьский Республики Башкортостан без разрешения органов внутренних дел; обязанности являться на регистрацию два раза в месяц: первую и третью среду каждого месяца в отдел МВД РФ по г. Октябрьскому. (л.д. 9).

Копией решения Октябрьского городского суда РБ от 26 сентября 2017 года, согласно которому ФИО1 продлен административный надзор на 6 месяцев и дополнены ранее установленные ограничения обязанностью являться на регистрацию до 4 раз в месяц: первую, вторую, третью, четвертую среду каждого месяца в Отдел МВД России по г. Октябрьскому, и запретом посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. (л.д. 16)

Копией решения Октябрьского городского суда РБ от 30 мая 2019 года, согласно которому ФИО1 продлен административный надзор на 6 месяцев, то есть до 15 мая 2020 года (л.д. 22-23)

Протоколом выемки у свидетеля Х. Р.А. дела административного надзора № на ФИО1 (л.д. 44-46).

Протоколом осмотра документов и постановлением о признании документов вещественными доказательствами, согласно которых осмотрены и признаны вещественными доказательствами дело административного надзора № на ФИО1 (л.д. 47-51, 52-53).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по г. ФИО2, и.о. мирового судьи судебного участка №4 по г. ФИО2, от 16 мая 2019 года, согласно которому ФИО1 привлечен к ответственности в виде обязательных работ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию в ОМВД России по РБ г. Октябрьский (л.д. 54).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по г. ФИО2, и.о. мирового судьи судебного участка №4 по г. ФИО2, от 18 июня 2019 года, согласно которому ФИО1 привлечен к ответственности в виде обязательных работ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за нахождение в парке «Нефтяник» на спортивном мероприятии «Спидвей» 13 июня 2019 года (л.д. 55).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по г. ФИО2 от 29 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 привлечен к ответственности в виде 10 суток ареста по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. (л.д. 56)

Все исследованные доказательства, являются относимыми, допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях - с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные.

Учитывая изложенное, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного.

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Объяснения, суд учитывает в качестве явки с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает возможным исправление подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ. Назначением иных видов наказания, исправление подсудимого и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 либо ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимому суд назначает с учётом требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав осужденного ФИО1 встать на учет и являться на регистрацию 2 раза в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом по исполнению наказаний, не менять места жительства и работы без уведомления этого органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства, приобщённые к уголовному делу, хранить при уголовном деле, освободив Х. Р.А. от обязанности по их хранению по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин